
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666/2016 - I.P. 1226/2016

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666/2016 

- I.P. 1226/2016
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/680/2016

Oggetto: PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
DI GARA EX ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE  DIAGNOSTICO,  REAGENTI,  PARTI  DI  RICAMBIO  DI 
APPARECCHIATURE  E  CONSUMABILI  DEDICATI  A  STRUMENTI  CON 
IMPUTAZIONE  DELLA  SPESA  SU  CONTO  INSTITUTO.  AUTORIZZAZIONE  A 
CONTRARRE

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

-  preso atto  delle Richieste di Approvvigionamento aperte fuori  programmazione da 

parte  di  diverse Strutture  dell’IZSLER per  la  fornitura  di  materiale  sanitario  vario,  come 

dettagliato nel prospetto di seguito riportato;

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666/2016 - I.P. 1226/2016

-  rilevato  che  trattasi  di  fabbisogni  di  prodotti  che,  come da  dichiarazioni/relazioni 

rassegnati  dai  Dirigenti  responsabili  dei  laboratori  destinatari,  possono  essere  soddisfatti 

unicamente presso fornitori individuati, per ragioni di carattere tecnico inerenti la tutela di 

diritti esclusivi e/o di infungibilità (prodotti dichiarati non sostituibili con qualsivoglia altro 

bene presente sul mercato ed unici in grado di conseguire i risultati e gli obiettivi pianificati  

per le caratteristiche tecniche intrinseche e funzionali/prestazionali);

PO

S.

FASC.
UFF.

CIG PRODOTTO

O.E. 

INDIVID

UATO

IMPORTO STIMATO, 

AL NETTO DELL’IVA

GIUSTIFICAZION

E PER IL 

RICORSO ALLA 

PROCEDURA 

NEGOZIATA 

SENZA BANDO

PROT. GEN. 

DICHIARAZIONI 

DI 

RESPONSABILITA

’

1 1227/2016 SR/MV ZE01C17198

6 PZ SHRIMP ALKALINE 

PHOSPHATASE (1 PZ 

1000 UNITA’) 

(RICHIESTO DA 
SEZIONE DI MODENA. 
PRODUZIONE E 
ANALISI)

VWR 

ITALIA 

SRL 

EURO 1.240,00 

ESCLUSA IVA

REAGENTE 

PREVISTO 

DALL’MP 

CODIFICATO E IN 

ACCREDITAMENT

O 09/006 REV 2

17806/2016

DR. STEFANO 

BASSI

2 1224/2016 SR/MV ZC41C171E4 - 3 KT SMART M12 

(Pneumonia virus of mice) 

REAZIONI ELISA PER 

TOPO;

- 3 KT SMART M14 TMEV 

(GDVII) Theiler’s murine 

encephalomyelitis virus 

REAZIONI PER TOPO;

- 3 KT SMART M17 MHV 

Mouse hepatitis virus 

REAZIONI ELISA PER 

TOPO;

- 3 KT SMART M19 EDIM 

(mouse rotavirus) 

epizootic diarrhea of infant 

mice;

-3 KT SMART M28 MPV 

(Mouse parvovirus);

-3 KT SMART R14 TMEV 

(GDVII) Theiler’s murine 

encephalomyelitis virus 

RWAZIONI ELISA PER 

RATTO;

- 3 KT SMART R29 RPV 

(Rat parvovirus) 

REAZIONI ELISA PER 

RATTO.

(RICHIESTO DA 
REPARTO SUBSTRATI 
CELLULARI ED 

ALLEVAM

ENTI 

PLAISANT 

SRL

EURO 8.400,00 

ESCLUSA IVA

UNICITA’ DEL 

PRODOTTO, GIA’ 

IN USO E 

VALIDATO PER 

UTILIZZO IN 

AMBITO DI 

METODI DI PROVA. 

IL CAMBIAMENTO 

DI FORNITORE 

RICHIEDEREBBE 

UNA NUOVA 

CONVALIDA CON 

SPRECO DI 

MATERIALI, 

TEMPO E 

RISULTATI INCERTI

30620/2016

DOTT.SSA MAURA 

FERRARI

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666/2016 - I.P. 1226/2016

IMMUNOLOGIA 
CELLULARE)

3 1232/2016 SR/MV ZDB1C17235

DT 500 KIT ESTRAZIONE 

DNA DA TESSUTO

(RICHIESTO DA 
REPARTO 
BATTERIOLOGIA: 
PRODUZIONE E 
ANALISI)

LIFE 

TECHNOL

OGIES 

ITALIA 

SRL

EURO 900,00 ESCLUSA 

IVA

IL KIT E’ 

ESPRESSAMENTE 

RICHIESTO DAL 

METODO DI 

PROVA MP 09/164

29306/2016

DR.MARIO D’INCAU

4 1208/2016 SR/MV ZBC1C172AD

- 1 PZ CONTROL SERUM 

ROM’S;

- 2 CF OXY-ADSORBENT 

TEST (1 CFX2X25ML);

- 1 PZ d-ROMS TEST 

(1PZX25ML)

(RICHIESTO DA 
REPARTO ANIMALI DA 
LABORATORIO)

DIACRON 

INTERNAT

IONAL 

SRL

EURO 612,00 ESCLUSA 

IVA

MATERIALE 

ESPRESSAMENTE 

RICHIESTO DAI 

METODI DI PROVA 

MP 13/016, MP 

13/018, MP 13/007

29358/2016

DR.GUERINO 

LOMBARDI

5 1211/2016 SR/MV Z021C17096

NR. 113 RINNOVO 

CERIFICATO PER FIRMA 

DIGITALE

(RICHIESTO DA SISTEMI 
INFORMATIVI)

INFOCER

T

EURO 1.130,00 

ESCLUSA IVA

UNICITA’ DELLA 

DITTA 

NELL’ESECUZIONE 

DELL’OPERAZION

E

29998/2016

ING. GIORGIO 

BONTEMPI

6 1261/2016 SR/MV Z601C1EAFD

NR. 5 ATTIVAZIONE 

NUOVA CASELLA PEC

(RICHIESTO DA SISTEMI 
INFORMATIVI)

INFOCER

T

EURO 300,00 ESCLUSA 

IVA

UNICITA’ DELLA 

DITTA 

NELL’ESECUZIONE 

DELL’OPERAZION

E

30211/2016

ING. GIORGIO 

BONTEMPI

7 1256/2016 SR/MV Z7B1C1EA6C

- 3 KT ELISA 

AFLATOSSINE TOTALI 

(1KITX96DET);

- 3 KT ELISA 

DEOSSINIVALENOLO 

(DON) (1KITX96DET.;

- 3 KT ELISA 

FUMONISINE 

(1KITX96DET.)

- 3 KT ELISA 

OCRATOSSINA A 

(1KITX96 DET)

- 3 KT ELISA TOSSINA T2 

(1KITX96DET);

- 3 KT ELISA 

ZEARALENONE 

(1KITX96DET.) 
(RICHIESTO DA 
REPARTO CHIMICO 
DEGLI ALIMENTI DI 
ORIGINE VEGETALE E 
MANGIMI

TECNA
EURO 10.480,00 

ESCLUSA IVA

KIT UTILIZZATI 

RISPETTIVAMENT

E PER I MMPP 

02/182, 00/183, 

02/184, 02/185, 

02/186, 02/076

30451/2016

DR. ALBERTO 

BIANCARDI

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666/2016 - I.P. 1226/2016

8
1254/2016 SR/MV Z571C1E98B

ADESIONE CIRCUITI 

INTERLABORATORI 

PROGETTO TRIESTE 

2017

(RICHIESTO DA 
REPARTO CHIMICO 
DEGLI ALIMENTI DI 
BOLOGNA)

TEST 

VERITAS

EURO 3.100,00 

ESCLUSA IVA

MATERIALE PER 

CIRCUITI 

INTERNAZIONALI 

DI RING TEST TRA 

LABORATORI 

FORNITO IN 

ESCLUSIVA DALLA 

DITTA 

ORGANIZZATRICE 

DEL CIRCUITO

30780/2016

DOTT. GIORGIO 

FEDRIZZI

9 1253/2016 SR/MV Z601C1E907
DT 36 VETMIC BRACHY

(RICHIESTO DA 
SEZIONE DI MANTOVA: 
PRODUZIONE/ANALISI)

SVA
EURO 550,00 ESCLUSA 

IVA

UNICITA’ DELLA 

DITTA NELLA 

PRODUZIONE DEL 

PRODOTTO 

RICHIESTO

29955/2016

DOTT. ARRIGO 

NIGRELLI

10 1252/2016 SR/MV ZD71C1E8BF

G. 125 SEAKEM GOLD 

AGAROSE

(RICHIESTO DA 
REPARTO TECN. ACIDI 
NUCLEICI APPLICATA A)

EUROCLO

NE

EURO 940,00 ESCLUSA 

IVA

REAGENTE 

INDISPENSABILE 

PER LA 

STANDARDIZZAZI

ONE DEI METODI 

DI PROVA (IL 

REAGENTE E’ 

PREVISTO NEL 

PROTOCOLLO 

INTERNAZIONALE 

PULSNET), ED E’ 

UTILIZZATO 

NELL’ANALISI DEI 

CAMPIONI CHE 

NON 

PERMETTONO DI 

RILEVARE 

ADEGUATO 

BANDEGGIO CON 

IL BIO-RAD 

PULSED FIELD 

CERTIFICATE

30674/2016

DOTT.SSA MARINA 

NADIA LOSIO

11 1251/2016 SR/MV Z771C1E85D

TS. 96 KIT ELISA PER LA 

DETERMINAZIONE DI 

ARACHIDE

(RICHIESTO DA 
REPARTO TECN. ACIDI 
NUCLEICI APPLICATA 

DIESSEC

HEM

EURO 860,00 ESCLUSA 

IVA

KIT UTILIZZATO 

NELLA 

VALIDAZIONE/ACC

REDITAMENTO 

DEL MP 02/353

30675/2016

DOTT.SSA MARINA 

NADIA LOSIO

- dato atto che gli acquisti di cui trattasi sono, in ogni caso, per ciascuna tipologia, di  

importo unitario modesto, ben al di sotto della soglia di euro 40.000,00 con applicabilità della 

disciplina del sotto soglia del nuovo Codice dei Contratti;

- dato atto che il fabbisogno oggetto dell’odierno provvedimento è stato rappresentato 

alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria, come da documentazione agli atti, senza 

ricevere rilievo alcuno;

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666/2016 - I.P. 1226/2016

-  atteso  che  sussistono  i  presupposti  di  cui  all’art.  63,  comma  2,  lettera  b)  del  D. 

Lgs.50/2016,  per  interpellare,  tramite  procedure  negoziate  senza  bando,  gli  operatori 

economici individuati per ogni fornitura di interesse, al fine di ottenere le migliori condizioni 

contrattuali possibili, per gli importi stimati di spesa come individuati nel prospetto di cui 

sopra;

-  premesso  che  tali  procedure  negoziate  saranno  gestite  con  mezzi  interamente 

telematici,  in  funzione  degli  obblighi  di  legge  e  a  seconda  della  tipologia  di  materiale, 

rispettivamente:

 mediante RdO MePA, laddove il bene oggetto della negoziazione è presente tra i 

Metaprodotti dei bandi attivi, ovvero

 attraverso  la  piattaforma  di  e.procurement  attualmente  in  uso 

www.albofornitori.it,  o  a  mezzo posta  elettronica,  anche nel  caso di  spese per 

acquisti di importo inferiore ad Euro 1.000,00;

- richiamato l’art. 29 del D. Lgs.50/2016, comma 1, nella parte in cui si prescrive che “ 

“Tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  

programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento  

di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione,  

di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico  

di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai  

sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella  

sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (…)”;

-  tenuto  conto  degli  obblighi  di  pubblicità  cui  devono  ispirarsi  gli  affidamenti  di 

contratti di appalto ai sensi dell’art.30, comma 1, del D. Lgs.50/2016 e che le motivazioni in 

ordine alla scelta del contraente, quale esecutore determinato, per i prodotti di interesse, come 

individuati nel prospetto di cui sopra, sono riportate, per completezza informativa, a fianco di 

ciascun prodotto;

5

http://www.albofornitori.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666/2016 - I.P. 1226/2016

- dato atto che il presente provvedimento e l’esito delle rispettive negoziazioni saranno 

oggetto  di  pubblicazione  all’Albo Online  e  nella  sezione  di  Amministrazione  Trasparente 

dell’Istituto;

- rilevato che non sono presenti Convenzioni attive in Consip o a livello regionale per 

le acquisizioni di trattasi;

- richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.384 datata 21.06.2011 avente ad 

oggetto “Delega di funzioni a favore dei Dirigenti responsabili delle strutture U.O. Gestione 

del Personale, U.O. Provveditorato, Economato e Vendite ed U.O. Affari Generali e Legali”;

- richiamato il Decreto del Direttore Generale n.173 del 3.05.2016, con il quale sono 

stati  definiti  i  dirigenti  responsabili  delegati  all’adozione  di  atti  aventi  la  qualificazione 

giuridica di “determinazioni dirigenziali” e identificati gli atti oggetto di delega;

-  richiamata  altresì  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  516 del  17.12.2013 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  concernente  i  provvedimenti 

amministrativi dell’Istituto”;

- richiamato altresì il Decreto del Direttore Generale n.195 del 09.05.2016 con il quale 

è stato approvato il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria da parte della U.O Provveditorato, Economato e Vendite;

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse  al  presente  provvedimento,  sussistendone  i 

presupposti in rapporto all’entità della spesa presunta complessiva:

1° - di prendere formalmente atto del fabbisogno delle forniture come indicate nel prospetto 

dettagliato in premessa, il cui acquisto è stato sottoposto alla preliminare verifica ed 

6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666/2016 - I.P. 1226/2016
autorizzazione  da  parte  della  Direzione  Generale  e  Sanitaria  per  il  nulla  osta  a 

procedere; 

2°  -  di  prendere,  altresì,  atto  delle  giustificazioni  prodotte  dai  Dirigenti  responsabili  dei 

laboratori destinatari, per il ricorso esecutore determinato per ragioni attinenti alla tutela 

di diritti esclusivi e o infungibilità tecnica, come da motivazioni riportate nel prospetto 

indicato in premessa, a fianco di ciascun prodotto di interesse;

3° - di autorizzare l’avvio di procedure negoziate ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs.50/2016,  ove  possibile  tramite  MePA,  ovvero  ricorso  alla  piattaforma  di 

e.procurement www.albofornitori.it, oppure a mezzo posta elettronica certificata, quali 

procedure più idonee per l’acquisto del materiale di cui trattasi con le ditte individuate e 

per gli importi unitari, stimati a fianco di ciascun prodotto;

4° - di pubblicare il presente provvedimento all’ Albo Online e nella Sezione Amministrazione 

Trasparente dell’Ente, in conformità ai principi di trasparenza e pubblicità sanciti nel 

sopracitato d.lgs 50/2016 “Codice dei Contratti”;

5° - di dare atto che l’onere di spesa complessivo verrà imputato in sede di adozione dei 

provvedimenti  di  affidamento  e  troverà  riferimento  su  pertinenti  costi  di  costo  del 

Bilancio dell’Ente.

Brescia, 25/11/2016

Il Dirigente responsabile

7



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 666/2016 - I.P. 1226/2016
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

8


